平成２８年２月２５日 開  会

平成２８年２月２５日 閉  会

鳥栖・三養基西部環境施設組合議会

定例会会議録

鳥栖・三養基西部環境施設組合議会事務局

1

平成２８年２月定例会会期日程

日 次 月   日 摘            要

第１日 ２月25日(木）

開 会

 議長の選挙

 会期決定

  ２月２５日（１日間）

 会議録署名議員指名

 経過報告

 議案審議

  議案第１号〔提案理由説明、質疑、討論、採決〕

  議案第２号〔提案理由説明、質疑、討論、採決〕

  議案第３号〔提案理由説明、質疑、討論、採決〕

  議案第４号〔提案理由説明、質疑、討論、採決〕

閉 会

２月定例会付議事件

１ 管理者提出議案

〔平成 28年 2月 25 日提出〕

 議案第１号 鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任               〔同意〕

 議案第２号 鳥栖・三養基西部環境施設組合と佐賀県との間の行政不服審査会の事務の

委託に関する規約に係る協議について                  〔可決〕

 議案第３号 平成 27年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計補正予算(第 2号)について〔可決〕

 議案第４号 平成 28年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予算について     〔可決〕

                                 〔平成 28 年 2 月 25 日議決〕

２ 選任 監査委員の選任                     〔平成 28 年 2 月 25 日同意〕

３ 経過報告

  議長報告 なし

  経過報告（管理者）

2

平成２８年２月２５日

議場：鳥栖・三養基西部環境施設組合 溶融資源化センター２階会議室

3

１ 出席議員氏名

  議 長   中 村 直 人

藤 田 昌 隆 柴 藤 泰 輔 久 保 山 博 幸 飛 松 妙 子

久 保 山 日 出 男 碇  勝 征 原 田  希 平 野 達 矢

田 中 俊 彦 中 尾 純 子 大 石 安 弘

２ 欠席議員氏名

  なし

３ 地方自治法第 121 条による説明員氏名

管 理 者 末 安 伸 之 総 務 課 長 兼 建 設 対 策 室 長  高 尾 浩 伸

副 管 理 者 橋 本 康 志 総 務 課 長 補 佐 兼 総 務 係 長 江 﨑 由起子

副 管 理 者 武 廣 勇 平 総 務 課 長 補 佐 平 野 健 一

事 務 局 長 井 上 弘 孝 総務課長補佐兼建設対策室課長補佐 並 川 勇

  建 設 対 策 室 主 査 赤 司 隆 則

４ 議会事務局職員氏名

事 務 局 長 井 上 弘 孝

総 務 課 長 兼 建 設 対 策 室 長 高 尾 浩 伸

総 務 課 長 補 佐 兼 総 務 係 長 江 﨑 由起子

５ 議事日程

  日程第１  議長の選挙

  日程第２  会期決定

  日程第３  会議録署名議員の指名

  日程第４  経過報告

  日程第５  提案理由の説明   議案第１号～議案第４号

  日程第６  議案第１号 鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任

        （質疑、討論、採決）

日程第７  議案第２号 鳥栖・三養基西部環境施設組合と佐賀県との間の行政不服審査会の事

務の委託に関する規約に係る協議について

      （質疑、討論、採決）

  日程第８  議案第３号 平成 27年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計補正予算(第２号）

        （質疑、討論、採決）

  日程第９  議案第４号 平成 28年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予算について

        （質疑、討論、採決）

4

          開会

  午後１３時３０分

          開議

平野達矢副議長

 みなさん、こんにちは。本日、鳥栖・三養基西部環境施設組合告示第 1号におきまして、本組合議

会の定例会が招集されました。なお、昨年12月1日をもって当組合議会議長が空席となっております。

よって、新たに議長が選出されるまで、組合規約第 8条第 4項の規定により、私、副議長の平野が議

長の職務を行いますので、皆様方のご協力をよろしくお願いいたします。

ただ今の出席議員数は 12名、定足数に達しておりますので、本日の会議は、成立いたします。それ

では、早速でございますが、本日の会議を開きます。本日の会議日程につきましては、お手元に配布

いたしております。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

日程第１ 議長の選挙

平野達矢副議長

日程第 1、議長の選挙を行います。お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第 118 条第 2

項の規定により、指名推選により行いたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

異議なしと認めます。よって、選挙の方法は、指名推選によるものと決定しました。指名推薦をお

願いいたしたいと思います。

碇勝征議員

 議長の推薦をさせていただきます。今まで当組合の議長は、組合発足時より鳥栖市議会議長が務め

られておりますので、この度鳥栖市議会議長に就任されました中村直人議員を推薦したいと思います

ので、どうぞよろしくお願い申し上げます。

平野達矢副議長

 ただ今、碇議員から中村直人議員を推薦されました。中村議員を指名推選することにご異議ござい

ませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。よって、中村直人議員を議長の当選人と定めます。議長に当選されました中

村議員が議場におられますので、議長に当選されましたことを告知いたします。それでは、就任の承

5

諾及びごあいさつをお願いいたします。

中村直人議長

 ただ今、皆様方のご推選によりまして、当議会の議長に就任することになりました中村直人でござ

います。誠心誠意努めてまいりたいと思いますので、皆様方のご協力を心からお願い申し上げまして、

簡単ですけども、挨拶に変えさせていただきます。ありがとうございました。

平野達矢副議長

 これをもちまして、議長としての職務を終わらせていただきます。議事進行へのご協力に対しまし

て、厚く御礼申し上げます。ありがとうございました。それでは、議長を交代します。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

（議長交代）

日程第２ 会期決定

中村直人議長

 日程第 2、会期決定の件を議題といたします。

会期は、本日 1日間といたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 ご異議なしと認めます。よって、会期は、本日 1日間と決しました。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

日程第３ 会議録署名

中村直人議長

 日程第 3、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第 94条の規定により、議長において飛松妙子議員、原田希議員を指名

します。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

日程第４ 経過報告

中村直人議長

 日程第 4、経過報告については、事前に配布しておりますので、報告に代えさせて頂きます。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

6

日程第５ 提案理由の説明

中村直人議長

 日程第 5、提案理由の説明を求めます。末安管理者。

末安伸之管理者

 みなさん、こんにちは。本日は、お忙しい中にご出席をいただきまして、厚く御礼申し上げます。

また、日頃から環境施設組合の運営につきましては、ご協力とご指導を賜っておりますことにつきま

して、あわせて御礼申し上げます。

 さて、2月 15 日付で鳥栖市から神埼市、吉野ヶ里町を含めた 2市 3町による次期ごみ処理施設建設

事業につきまして、地元同意をいただいたというご報告をいただいております。改めて地元真木町の

皆様や、鳥栖市議会をはじめ鳥栖市関係者の皆様のご尽力に対しまして、心から感謝を表するところ

でございます。

 それでは、提案理由の説明を行います。今回、提案しております議案は、議案第 1 号から議案第 4

号の 4件であります。議案番号順にご説明を申し上げます。

 まず、議案第 1 号鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任につきましては、組合規約第 12

条第 2項の規定により、組合議会の同意を求めるものでございます。

 次に、議案第 2号鳥栖・三養基西部環境施設組合と佐賀県との間の行政不服審査会の事務の委託に

関する規約に係る協議につきましては、行政不服審査会の事務を佐賀県に委託したいため、同規約を

協議することについて議会の議決をお願いするものであります。

 次に、議案第 3号平成 27 年度一般会計補正予算第 2号でございます。歳入歳出それぞれ 6,453 万円

を減額し、予算総額は、歳入歳出それぞれ 20億 8,491 万 3,000 円となっております。主なものとしま

して、平成 26 年度決算余剰金の精算に伴い、構成市町への返還金が 3,848 万 1,000 円を計上いたして

おります。また、用役費のうちに主に LPG の単価が見込みより大幅に下がったことにより、溶融施設

運転管理業務委託料を 6,192 万 7,000 円減額するとともに、歳入予算についても施設整備繰入金を

4,643 万 9,000 円減額いたしております。

 最後に、議案第 4号平成 28年度一般会計当初予算でございますが、歳入歳出予算の総額をそれぞれ

20 億 9,317 万 1,000 円を計上いたしております。平成 27 年度当初予算と比較しますと、0.84%、1,779

万 2,000 円の減となっております。歳出の主なものといたしましては、溶融施設運転管理業務委託料

9 億 1,414 万 5,000 円、リサイクルプラザ運転管理業務委託料 1 億 4,639 万 4,000 円、起債の償還に

つきましては、元利併せて 6億 9,040 万 1,000 円となっております。また、次期施設建設関連につき

ましては、地元のご同意をいただきましたので、環境影響評価業務委託料等の所要の額を債務負担行

為も併せまして、お願いをいたしております。

 以上をもちまして、提案理由の説明を終わります。どうかよろしくご審議賜りますようお願いを申

し上げます。以上です。

中村直人議長

7

 ありがとうございました。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

日程第６ 議案第１号 鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任について

中村直人議長

日程第 6、議案第 1号鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任についてを議題といたします。

 地方自治法第 117 条の規定により、碇勝征議員の除斥を求めます。

―碇勝征議員 退席―

 議案の説明を求めます。末安管理者。

末安伸之管理者

 ただ今、議題となりました議案第 1号鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任につきまして

議案の説明を申し上げます。

 監査委員に 1名の欠員が生じましたので、後任として、碇勝征議員を選任いたしたく議会の同意を

求めるものでございます。監査委員の選任につきましては、組合規約第 12条第 2項の規定により、議

会の同意を得て選任することになっておりますので、ここにご提案するものでございます。どうかよ

ろしくご審議賜りますようお願い申し上げます。

中村直人議長

 本案は、組合規約第12条第2項の規定により監査委員の選任の同意を求められております。本案は、

質疑・討論を省略して直ちに採決を行います。

 議案第 1号について、原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 ご異議なしと認めます。よって、議案第 1号、鳥栖・三養基西部環境施設組合監査委員の選任につ

いては、原案のとおり同意することに決しました。碇勝征議員の除斥を解きます。

―碇勝征議員 着席―

 監査委員に選任されました碇勝征議員にご挨拶をお願いします。

碇勝征監査委員

 みなさん、こんにちは。この度、皆様方より監査委員に選任いただきました碇でございます。今後

は、誠心誠意に監査委員の職務を全うしたいと考えておりますので、どうぞ皆様方のご指導のほどを

よろしくお願い申し上げまして、簡単ですが、ごあいさつといたします。よろしくお願いいたします。

中村直人議長

 ありがとうございました。よろしくお願い申し上げます。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

8

日程第７ 議案第２号 鳥栖・三養基西部環境施設組合と佐賀県との間の行政不服審査会の

事務の委託に関する規約に係る協議について

中村直人議長

 日程第 7、議案第 2 号鳥栖・三養基西部環境施設組合と佐賀県との間の行政不服審査会の事務の委

託に関する規約に係る協議についてを議題といたします。議案の説明を求めます。井上事務局長。

井上弘孝事務局長

 事務局長の井上でございます。よろしくお願いします。

 ただ今、議題となりました、議案第 2号鳥栖・三養基西部環境施設組合と佐賀県との間の行政不服

審査会の事務の委託に関する規約に係る協議についてをご説明します。議案書の 2ページをお願いい

たします。行政不服審査法の改正に伴い、不服申し立ての採決につきまして、点検を行う諮問機関の

設置が必要となっております。本組合におきましては、佐賀県に設置をされます諮問機関に事務の委

託を行うものでございます。次の 3ページに事務の委託に関する規約を掲載をしております。よろし

くご審議のほど、お願いいたします。

中村直人議長

 これより質疑を行います。

   〔「質疑なし」と呼ぶ者あり〕

質疑を終わります。

本案は、討論を省略して、直ちに採決を行います。議案第 2号について、原案のとおり決すること

にご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 ご異議なしと認めます。よって、議案第 2号鳥栖・三養基西部環境施設組合と佐賀県との間の行政

不服審査会の事務の委託に関する規約に係る協議については、原案のとおり決しました。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

日程第８ 議案第３号 平成２７年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計補正予算について

中村直人議長

日程第 8、議案第 3号平成 27年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計補正予算(第 2号)を議題

といたします。議案の説明を求めます。井上事務局長。

井上弘孝事務局長

 ただ今、議題となりました議案第 3号平成 27年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計補正予算

(第 2号)についてご説明をいたします。

 別冊となっております、平成 27年度補正予算書をお願いいたします。まず、1枚開いていただきま

して、1ページをお願いいたします。

9

 第 1条の歳入歳出予算の補正でございますが、歳入歳出それぞれ、6,453 万円を減額し、20 億 8,491

万 3,000 円とするものでございます。内容についてご説明をいたします。予算書 2枚開いていただい

て、5ページの事項別明細書をお願いします。

 まず、歳入でございます。款 2 使用料及び手数料、項 2 手数料、目 1 衛生手数料の補正額△1,650

万円は、説明欄に記載をしていますように、溶融資源化センター分としまして、事業系ごみの減量に

伴う処理手数料の減額 1,720 万円と、リサイクルプラザ分としまして、一般の持ち込みの増加に伴う

増額 70 万円でございます。次に、款 3 財産収入、項 1 財産運用収入、目 2 利子及び配当金の補正額

13 万 7,000 円は、施設整備基金に係る預金利子でございます。次に、款 4 繰入金、項 1 基金繰入金、

目 1 施設整備基金繰入金の補正額△4,643 万 9,000 円でございますが、歳出の減に伴い、基金からの

繰入額を減額するものでございます。次に款 6諸収入、項 1組合預金利子でございますが、次のペー

ジをお願いいたします。目 1組合預金利子の補正額 27万 2,000 円は、歳計現金の保管による預金利子

でございます。次に、項 2 雑入、目 1 雑入の補正額△200 万円は、有価資源物のうち金属類の売払い

単価の下落に伴う減収分でございます。

 続きまして、7 ページをお願いいたします。歳出のご説明を申し上げます。款 2 総務費、項 1 総務

管理費、目 1一般管理費の補正額 3,877 万 3,000 円のうち節 3職員手当等は、派遣職員の人事異動に

伴うものでございます。節 7賃金は、嘱託職員の賃金支払いに伴うものでございます。節 23 償還金利

子及び割引料 3,848 万 1,000 円でございますが、平成 26年度の負担金の精算としまして、決算剰余金

の全額をそれぞれの構成市町へお返しをするものでございます。次に、節 25 積立金 13 万 8,000 円で

ございますが、これは、施設整備基金の預金利子をこのまま全額、基金に積み立てるものでございま

す。次に、款 3衛生費、項 1清掃費、目 1溶融施設運営費の補正額△6,389 万 9,000 円でございます。

これは、溶融施設運転管理業務の委託料と設備保守点検等委託料の減額ということになっております。

溶融施設運転管理委託料の積算について、ご説明をいたします。別冊となっておりますが、議案説

明資料をお願いいたします。議案説明資料でございますが、2枚開いていただきまして、1ページをお

開きください。平成 27 年度溶融施設委託料補正計算でございますが、記載をしておりますように、上

のほうから 1維持補修費(A)、中ほどの 2人件費(B)、最後になりますが、3用役費(C)の 3 つの構成に

なっております。それぞれ基本となる額からそれぞれの物価等の変動により、毎年度見直しがなされ

るものでございます。合計でございますが、最終見込み額は、当初予算額から 6,192 万 7,000 円の減

額ということになります。今回この分についての補正をお願いをしているところでございます。減額

の主な要因でございますが、3用役費(C)の減 5,811 万 3,000 円で、これは溶融炉で使用しますプロパ

ンガス、燃料としておりますプロパンガスの購入価格の下落によるものでございます。そのプロパン

ガスの購入単価の推移につきましては、1枚開いていただきまして、3ページでございます。横長にな

って申し訳ございません。今年度プロパンガスの価格の推移を記載しておりますが、今年度の単価は、

一番右でございます。平成 27年度の平均単価が、㎏当たり 63.5 円でございます。前年度の平均が 98.7

円ということになりますので、約 35円の下落ということになります。このことが影響しまして、用役

費の 5,811 万 3,000 円の減ということになっております。

 それでは、補正予算書に戻っていただきまして、7 ページをお願いいたします。予算書の 7 ページ

10

でございます。最後の目 4施設建設費、節 13 委託料△356 万 8,000 円でございますが、基本計画策定

業務の入札減によるものでございます。次の 8ページをお開きください。款 5予備費は、3,583 万 6,000

円の減額をお願いしているところでございます。

 以上、平成 27年度一般会計補正予算(第 2号)について説明を終わります。よろしくご審議のほどお

願い申し上げます。

中村直人議長

 これより質疑を行います。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

質疑を終わります。本案は、討論を省略して直ちに採決を行います。議案第 3号について、原案の

とおり決することにご異議ございませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 ご異議なしと認めます。よって、議案第 3号平成 27年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計補

正予算(第 2号)は、原案のとおり決しました。

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

日程第９ 議案第４号 平成２８年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予算について

齋藤正治議長

 日程第9、議案第4号平成28年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予算を議題といたします。

議案の説明を求めます。井上事務局長。

井上弘孝事務局長

 ただ今、議題となりました議案第 4号平成 28年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予算につ

いてご説明をします。別冊の平成 28 年度一般会計予算書をお願いいたします。

 まず、予算書を 1 枚開いていただきまして、1 ページでございます。第 1 条でございますが、歳入

歳出予算総額をそれぞれ、20 億 9,317 万 1,000 円とするものでございます。第 2 条につきましては、

次期施設建設に伴う債務負担行為でございます。それぞれ別表によってご説明をいたします。

 まず、歳入歳出予算でございますが、予算書 3 枚開いていただきまして、7 ページをお願いいたし

ます。事項別明細書をお願いします。

 款 1分担金及び負担金、項 1負担金、目 1負担金 18億 2,073 万 4,000 円でございますが、これは、

構成市町からの負担をいただく負担金でございます。款 2使用料及び手数料、項 1使用料、目 1衛生

使用料は、リサイクルプラザを利用して、宿泊研修をしていただいておりますので、その分の使用料

を計上しているところでございます。次に項 2手数料、目 1衛生手数料 1億 4,140 万円は、許可業者

の処理手数料として収入されます溶融資源化センター分 1億 2,500 万円と、直接市民、町民の皆様が

搬入されますリサイクルプラザ分 1,640 万円を計上しているところでございます。次に、款 3国庫支

出金、項 1国庫補助金、目 1衛生費国庫補助金の 633 万 3,000 円でございますが、次期施設建設に伴

11

う国からの交付金で、事業費の 3分の 1が交付額として計上しているところでございます。続きまし

て、8ページをお願いします。款 4財産収入、項 1財産運用収入のうち、目 1財産貸付収入の 23 万 7,000

円は、土地の貸付収入でございます。目 2利子及び配当金 1,000 円は、施設整備基金の利子でござい

ます。次に、款 5繰入金の項 1基金繰入金、目 1施設整備基金繰入金の 5,644 万円は、溶融施設及び

リサイクルプラザ処理棟の補修費の財源として今年度お願いしているものでございます。次の款 6繰

越金は 1,000 円となっております。9 ページをお願いいたします。款 7 諸収入のうち、項 1 組合預金

利子、目 1組合預金利子につきましては、1,000 円でございます。項 2雑入、目 1雑入 6,796 万 8,000

円でございますが、右のほうの説明欄のほうに内訳を記載しておりますが、主なものをご説明いたし

ます。まず、中ほどの溶融飛灰処理補償金につきましては、溶融炉から発生します飛灰の処理費用を

プラントメーカーが補償するもので、3,664 万 8,000 円を計上しているところでございます。次に、

その 2つ下でございますが、有価資源物売払い金は、リサイクルプラザで回収をしました古紙、缶類、

ペットボトルなどの売払い金で、2,780 万円を計上しているところでございます。最後になりますが、

再商品化合理化拠出金 200 万円につきましては、公益財団法人日本容器包装リサイクル協会からの拠

出金で、主にペットボトルの売払い分に係る分を計上しているところでございます。

 続きまして、歳出予算のご説明をいたします。予算書の 10 ページをお願いいたします。款 1 項 1

目 1議会費でございますが、議員報酬と議会等への出席のための費用弁償を計上しているところでご

ざいます。次に、款 2 総務費、項 1 総務管理費、目 1 一般管理費は、本年度総額で 1 億 912 万 6,000

円、前年度と比較をしますと、580 万 5,000 円の増となっております。内訳についてご説明します。

節 2給料は、正副管理者 3名分の給料になっております。節 3職員手当等は、管理職手当と職員の時

間外勤務手当でございます。次の節 4共済費は、嘱託職賃金の社会保険料相当分を計上しているとこ

ろでございます。節 7賃金 955 万円は、技術職員 2名と事務職員 3名の嘱託職員の賃金でございます。

次の節 8報償費は、顧問弁護士の相談費用として計上させていただいているところでございます。続

きまして、11 ページをお願いいたします。節 10 交際費としまして、5万円をお願いをしております。

次の節 11から節 14使用料及び賃借料までは、事務処理に係る経常経費でございますが、節 13の委託

料のうち新たな予算として平成 28年度にお願いをしておりますものが、説明欄の下から 2番目でござ

いますが、公会計導入支援業務委託料 250 万円でございます。これは平成 29 年度からの公会計導入の

ための費用としてお願いをしているところでございます。また、その下の行政不服審査会の事務委託

料、これは県に支払います事務費 5,000 円でございます。続きまして、節 19 負担金補助及び交付金の

7,371 万 4,000 円でございますが、その主なものとしまして、説明欄のほうに記載をしておりますが、

所在地交付金 2,000 万円でございます。これは、飛灰の積替え施設に対して支払う設置協力金で、ご

みの搬入量に応じて 1市 2町で負担をし、みやき町に支払いを行うもので、平成 30年度まで 15年間

の分割払いということになっております。また、次の派遣職員負担金 5,330 万 3,000 円は、7 名の派

遣職員の人件費相当分を計上させていただいているところでございます。12 ページをお願いいたしま

す。節 23 償還金利子及び割引料と節 25 積立金は、ともに 1,000 円となっております。節 27 公課費

7,000 円につきましては、公用車の車検時の経費ということで計上させていただいております。次に、

項 2目 1監査委員費でございますが、監査委員の報酬と費用弁償 2万 9,000 円を計上しているところ

12

でございます。

 続きまして、款 3 衛生費、項 1 清掃費、目 1 溶融施設運営費でございますが、本年度 10 億 4,302

万 2,000 円、前年度と比較をしますと、4,842 万 5,000 円の減となっております。主な内訳でござい

ますが、13 ページをお願いします。節 13 委託料 10 億 3,988 万 2,000 円でございます。説明欄に記載

をしておりますように、施設運転管理業務委託料の 9億 1,414 万 5,000 円。これは、前年度と比較を

しますと 6,200 万円の減になっておりまして、先ほど補正予算でご説明したように、LPG 価格の下落

による影響ということになっております。また、説明欄の 2番目でございますが、飛灰運搬処理業務

委託料の 9,162 万 4,000 円は、飛灰の総量としまして、1,650 トンの外部処理委託料に関する費用で

ございます。ちなみに、先ほど歳入のほうでご説明をしました飛灰の補償金 3,664 万 8,000 円と相殺

しますと、実質の飛灰の処理費用につきましては、5,497 万 6,000 円ということになります。その下

でございますが、設備保守点検委託料でございます。電気事業法に基づく発電用ボイラー、それから

発電用タービンの点検業務が含まれておりますので、前年度よりその分が増額になっているところで

ございます。続きまして、目 2リサイクルプラザ(処理棟)運営費、本年度 2億 1,122 万円でございま

す。前年度と比較をしますと、979 万 3,000 円の増でございます。主な要因でございますが、節 11 需

用費 5,990 万 9,000 円のうち、修繕料 4,320 万円でございますが、プラントの保守点検費用でござい

ます。平常の保守点検費用に加えまして、基幹改修としまして、電装部品の交換、破砕機本体の刃の

補充を順次計画をしておりまして、基幹補修につきましては、平常の定期補修に加えて、追加になっ

ておりますので、3か年間で分割をして、補修を終わらせる予定でございます。節 13委託料 1億 5,067

万 1,000 円でございますが、主なものとしまして、施設運転管理業務委託料の 1億 4,639 万 4,000 円

でございます。以下記載をしております委託料は、処理困難物などの外部処理委託費や、施設の管理

業務でございます。続きまして、目 3リサイクルプラザ(プラザ棟)運営費 360 万 7,000 円でございま

すが、リサイクルプラザで実施をしております啓発事業や、施設の管理費用を計上しているところで

ございます。次のページをお願いいたします。目 4施設建設費でございますが、節 8報償費 9万 5,000

円は、施設整備基本計画策定の諮問機関として設置を予定しております建設検討委員会委員の謝金と

して計上しているところでございます。次の節 9旅費は、次期施設建設のための視察研修等の旅費を

計上させていただいております。節 13 委託料の 2,377 万 6,000 円でございますが、説明欄で記載をし

ておりますように、発注者支援業務委託料 477 万 6,000 円は、次期施設建設にあたっての技術的、専

門的な助言や、精査をコンサルタントに行わせる費用でございます。次の環境影響評価業務委託料 700

万円は、新年度の平成 28年度から平成 31 年度までの 4年間の事業のうち、平成 28 年度実施予定をし

ております配慮書の策定業務でございます。次のごみ処理施設整備基本計画策定業務委託料 1,200 万

円につきましては、次期ごみ処理施設建設にあたっての基本方針、基本条件、環境保全目標等を技術

面、資源化面、経済性の面から検討し、外部の学識経験者を含む委員会の答申をもとに策定する費用

でございます。節 14 使用料及び賃借料の 45万 7,000 円は、建設対策室の事務経費と視察等の自動車

等の借上げ料でございます。

次の 15 ページでございます。款 4 公債費、項 1 公債費、目 1 元金の 6 億 6,789 万 3,000 円、目 2

利子の 2,250 万 8,000 円でございますが、いずれも建設事業債の償還金で、元金、利子併せて、6 億

13

9,040 万 1,000 円を計上しているところでございます。なお、償還の最終年度は、平成 30 年度となっ

ております。款 5予備費でございますが、1,000 万円をお願いしているところでございます。以上で、

歳入歳出の予算についての説明を終わります。

続きまして、債務負担行為についてご説明をいたします。予算書の 4ページのほうにお戻りくださ

い。第 2表債務負担行為の表でございます。まず、環境影響評価業務委託料でございますが、平成 29

年度から平成 31 年度までを期間として限度額 1億 1,600 万円をお願いしております。新年度にお願い

をしております予算を加えますと、総額 1億 2,300 万円ということになります。次のごみ処理施設整

備基本計画策定等業務委託料でございますが、平成 29年度の限度額 800 万円をお願いしております。

これも平成 28年度からの 2か年事業で、平成 28年度分と合せますと 2,000 万円ということになりま

す。これらの事業につきましては、循環型社会推進交付金の対象事業となりますので、これらの事業

費の 3分の 1が国からの交付金として交付される予定でございます。

以上で、平成 28年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予算書のご説明を終わらせていただき

ます。よろしくご審議のほどお願い申し上げます。

中村直人議長

 これより質疑を行います。質疑はありませんか。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

質疑を終わります。本案は、討論を省略して、直ちに採決を行います。議案第 4号について原案の

とおり決することにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 ご異議なしと認めます。よって、議案第 4号平成 28年度鳥栖・三養基西部環境施設組合一般会計予

算は、原案のとおり決しました。

 以上で、本日の議事日程は、全て終了いたしました。これにて、平成 28年 2 月鳥栖・三養基西部環

境施設組合議会定例会を閉会いたします。ありがとうございました。

  午後２時１０分 閉会